10 In grünem Wachs ein zerbröckeltes Siegel. Aufschrift: s(igillum) • Ioh(annis). 
11 In grünem Wachs ein zerbröckeltes Siegel, darin ein runder, gevierteter Schild mit 

drei Wolfszähnen. Aufschrift: s(igillum) • mathe[i de maroth]. 
12 In grünem Wachs ein zerbröckeltes Siegel. 
Archiv Kroatiens, Documenta mediaevalia varia Nr. 475 (sign. ant. ebenda Nr. 41), 
Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 218959. 
B Auf Papier, mit vorne aufgedrücktem Siegel. Sammlung Samuel Székely von 
Doba AA III, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 285919. 

Ed. ACIHpp. 372-379. 
B Batthyány: Legesp. 513 (Auszug); M. G. Kovachich: Suppl. pp. 238—240. 

Comm. I. N. Kovachich: Notitiae pp. 253—254; Szlemenics Törvényeink története pp. 
336—338; Fraknói: Hunyadiak pp. 254—255; Holub: Alkotmány tört. p. 196; 
Elekes—Lederer—Székely: p. 325; Elekes: Mátyás és kora p. 135; Bónis: Jogtudó 
értelmiség p. 263; Kubinyi: Országrendiség p. 22. 

A 

Nos prelati et barones ac electi nobiles regni Hungar[ie] in presenti 
congregatione Budensi [c]ongregati totum idem regn[um] representantes, 
significamus tenoré presentium, quibus expedit un[iversis, quod cum] nos 
hiis diebus de voluntate et mandato serenissimi principis et domini, domini 
Mathie Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. regis domini nostri naturalis in 
hanc civita[tem Budensem] ad tractandas diversas res regni et presertim 
factum defensionis fidei contra Turco[s], qui idem regnum Hungarie 
diversis predis et spoliis affecerunt et in futurum fortius, quam a[lias 
unquam] dilacerare pretendunt, concernentes convenissemus factaque et 
negotia atque necessitudinem prefati regni Hungarie diutius inter nos 
pertractassemus, devenimus tandem communiter in in[frascriptos] articu
los, quos sicuti nunc pro utiliori statu, comoditate et necessitate totius ipsius 
regni Hungarie ac incolarum eiusdem utiliter convenire cognovimus, ita 
communi volunt[ate et] parili consensu conclusimus et finaliter determinavi-
mus. 

I Primo, quod subsidium unius floreni auri pro defensione dicti regni 
Hungarie contra Thurcos de singulis portis per tot[um regnum] modo 
infrascripto detur, quod per nos ac regnicolas inclusum et determinatum 

de omnibus bonis tarn domini nostri regis et domine genitricis1 sue, quam 
etiam nostris et aliorum [quorumcunque] possessionatorum hominum 
etiam qualitercunque exemptorum, necnon de civitatibus regalibus2 irremis-
sibiliter persolvatur et nemini relaxetur. Si qui autem aliqui exempti istud 
[subsidium] non redderent, extunc neque alii solvere teneantur.3 

II Secundo, quod sales pro huiusmodi subsidio modo infrascripto omni
bus nobis verissime persolvantur.1 

III Tertio, quod e[ligantur] per nos duo notabiles viri vel plures ad 
camaras salium in Transsilvaniam et Maromorosium, ad quorum manus 
dominus thezaurarius omnes sales, qui i[n cameris] sunt, sine omni 
difficultate assignari faciat et assignet. Quos quidem sales idem dominus 
thezaurarius teneatur deduci facere tarn in aquis, quam super terras in 

/ 1 Elisabeth Szilágyi. 
2 Der Reihe nach protestierten die königlichen Städte beim König gegen die Eintrei
bung der Taxe. Der König läßt sie im folgenden, an Kaschau gerichteten Brief wissen, 
daß sie die Taxe nicht zu bezahlen brauchen. Accepimus querelas vestras, quibus 
proponebatis vos preter antiquam consuetudinem et libertatém vestram nimium 
gravari, quod in taxa, que ex institutione et decreto fidelium nostrorum prelatorum 
baronumque ad subsidium contra Turcos generaliter ab omnibus exigitur, more 
villanorum dicaremini hostiatim. Sciatis itaque quod nos libertates vestras antiquas 
et consuetudines, in quibus hactenus perstitistis, in nullo violare intendimus, sed 
potius manu tenere fidelitates vestras in eisdem. Quapropter mandavimus compatri 
nostro magnifico Iohanni Ernsth in aliis litteris nostris, ut vos de consuetudinibus et 
libertatibus vestris non excipiat neque ad inconsuetam taxe solutionem vos hostiatim 
compelli permittat. 11. Dez. 1474. Archiv der Stadt Kaschau, Collectio Schwarzenba-
chiana, Nr. 426, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 270465, Teleki: Hunyadiak XI 
Nr. 565. Nachdem die Stadt Eperies von Leutschau den am 12. Dez. 1474 an Bartfeld 
und Eperies gerichteten Brief des Königs erhalten hatte, der beinahe den gleichen Text 
enthielt wie der Brief an Kaschau, übersendet Eperies den Brief Bartfeld mit der 
Bemerkung, daß has litteras regales in se per nuntium nostrum cum cursori 
Leutschouiensi habentes plures litteras regales versus Cassouiam in continenti 
transduximus mittentes ad deferendum dominis nostris omnibus, qui in ittinere 
modo sunt constituti. Ceterum vestre civitati clarius per has litteras intelligendum 
poterint accipere. 24. Dez. 1474. Kreisarchiv Bartfeld, Urkunden Nr. 1964, Foto: 
Ungarisches Staatsarchiv, Dl 214664, Iványi: Bánfa Nr. 1964 (Regest). 

3 Siehe GA II von 1475, VII vom 15. Okt. 1476,1 von 1478 und Pr. sowie GA IV und 
Vvon 1482. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 500, Fügedi: Mátyás jövedelme p. 490. 

II 1 Siehe GA XX vom 15. Apr. 1405, VIII vom 31. Aug. 1405 und IV von 1471 sowie 
die folgende Urkunde: Nos Iohannes Ernust regni Sclavonie banus thesaurariusque 
regie maiestatis etc. significamus tenore presentium, quibus expedit, universis, 
quod nos articulum super recompensa presentis oblati subsidii in litteris dominorum 
prelatorum et baronum regni Hungarie modo Bude in congregatione generali 
constitutorum clare expressatum et dispositum tamquam factor officialisque et 
administrator universorum proventuum maiestatis regie prenotate nostro pro posse 
observabimus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum 
Bude in festo beati Francisci confessoris anno Domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo quarto. 4. Okt. 1474. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 55987. 

expfensis] regiis ad camaras filiales, ubi dicti electi viri teneantur distribuere 
comitatibus secundum numerum portarum. Qui autem ire voluerint per se 
in curribus propriis ad ca[meras] Transsilvanensem vel Maromorosiensem, 
habeant liberam facultatem et illis solvantur sales tarn pro expensis, quam 
etiam laboribus et numero portarum. Postquam autem isti viri electi cer[tos] 
reddiderint comitatus, quod sales in manibus eorum sunt, eo facto incipiatur 
exactio presentis subsidii, prius tarnen fiat connumeratio iuxta modum 
inferius specificandum.1 

I V Quarto, q[uod] de quolibet comitatu ad dispositionem presentis 
subsidii eligantur duo nobiles potiores ad computandum et connumerandum 
universas et singulas portas omnium possessionatorum hominum, prout 
mo[ris] erat temporibus divorum regum secundum consuetudinem lucri 
camere, ita ut porte numerentur et non fumus neque sessiones deserte et 
alia loca deserta numerentur. Isto declara[to], quod si ob metum huius 
subsidii ad aliorum domus post congregationem presentem se contulissent, 
per hoc non sint supportati, nisi i l l i , quibus facultates ad solvendum non 
suppeterent, que v[ideant] secundum conscientias eorum connumeratores 
deputandi.1 

V Quinto, quod ipsi nobiles electi connumeratores stipendia sua habeant 
a domino thezaurario ad rationem regie maiestatis.1 

V I Sexto, quod quamvis lucrum c[amere] anni futuri sit relaxatum etiam 
modo ex novo relaxetur.1 

VII Septimo, si regia [maies]tas vel hoc regnum a sanctissimo domino 
papa vel ab aliis principibus Christianis pro facto fidei subsid[ium] habeat, 
sive non, usque ad annum integrum nulla exercituatione vel alio gravam[ine 
q]uocunque impediantur regnicole. Si autem contigerit imperatorem Turco-
rum cum sua potentia adven[ire], obligentur regnicole more ab antiquo 
consueto exercituare.1 

VIII Octavo, quod istud subsid[ium] non alias, nisi contra Thurcos 
exponatur.1 

I X Nono, quod i l l i comitatus, qui singulos vigintiquinque denari[os] 
solverunt, presens subsidium ad numerum illorum exactorum [denariorum 
solvant]. 

/// 1 Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 539. 
IV 1 Siehe GA II von 1475, V von 1478, X vom 15. Juli 1481 und VI von 1482. Vgl. 

Erdélyi: Mo. törv. p. 504, Fügedi: Mátyás jövedelme p. 490. 
V 1 Siehe Fügedi: Mátyás jövedelme p. 490. 
VI 1 Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 500. 
VII 1 Siehe Ga XIV von 1454, III von 1475 und III von 1478. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 

466, 484, 500. 
VIII 1 Siehe GA II von 1475 und III von 1478. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 500. 

X D[ecimo, quod] octave infra annum integrum non celebrentur, maxime 
ex eo, quia maior pars regni vel quasi totum regnum erit in exercituatione 
contra Thurc[os et etiam propter labores presentis] subsidii.1 

X I [Undecimo, quod] bona quorumcunque post recessum dicti domini 
regis [o]ccupata per quoscunque remittantur. Si autem aliquis talium 
occupantium rebellaret in hac parte, [tunc person]a regie maiestatis bona 
talis presentem dispositionem contempnentis occupare possit, [b]onaque 
[occupajta ill[is] reddantur, a quibus fuerunt occupata.1 

X I I Duodecimo, quod super invasionibus3 domo [rum e]t possessionum 
ac interemptionibusb et verberationibusb nobilium post recessum domini 
nostri regis commiss[is] et perpetratisc, vel etiam in futurum fiendis persona 
regie maiestatis faciat iustitiam, prout in[for]matum est a dominó rege.1 

XII a Litt, invasiones b~bLitt. interemptionum et verberationum "Litt, perpetrati 

X 1 Siehe GA IVvom24. Jan. 1458, XLIIvom8. Junil458, Vvom6. Apr. 1464, IXvon 
1475, XIII von 1478 und III von 1486. Vgl. Hajnik: Bir. szerv. p. 210, Erdélyi: Mo. 
törv. pp. 356, 477. 

XI 1 Siehe GA I von 1453, I vom 24. Jan. 1458, I vom 28. Mai 1462, XII vom 6. Apr. 
1464, XXIII und XXVII von 1471, X von 1475, das Dekret vom 15. Okt. 1476 und 
GA XXVI vom 25. Jan. 1486. In der Angelegenheit der unrechtmäßigen Inbesitznah
me von Gütern urteilt der König vigore decreti prelatorum, baronum et electorum 
nobilium dicti regni nostri in conventione eorundem pridem in absentia nostre 
maiestatis per eosdem hic Bude celebrata stabiliti. 15. Febr. 1475. Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 81774, Cod. Zichy XII Nr. 240. Die zur Untersuchung unrechtmäßi
ger Gutsbesetzung auffordernde Formel lautet im Namen des Königs: iuxta statuta 
decreti prelatorum et baronum nostrorum potiorumque nobilium dicti regni nostri 
electorum novissime nobis extra hoc regnum nostrum Hungarie existentibus super 
premissis inter cetera de consensu nostro speciali hic Bude editi et stabiliti eisdem 
exponentibus de condigno iuris remedio dignaremur providere et ... nos taüsmodi 
indebitas occupationes et actus potentiarios per quempiam nostrorum subditorum 
committi commissosque et patratos simpliciter et impune nolumus pertransire. 15. 
Febr. 1475. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 81774. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 368. 

XII 1 Siehe GA XI von 1475 und das Dekret vom 15. Okt. 1476. Der Formelteil des die 
Untersuchung solcher Fälle befehlenden königlichen Mandats lautet ebenso wie die 
vorhin angeführte Formel. Z. B. 18. Nov. 1474, Ungarisches Staatsarchiv, Dl 260805 
(Cod. Bánffy II Nr. 142), 25. Jan. 1475, ebenda Dl236620 (Borsa: SzenyériNr. 218), 
25. Febr. 1475, ebenda Dl 17653, 28. Febr. 1475, ebenda Dl 81773 (Cod. Zichy XI 
Nr. 9), 2. März 1475, ebenda Dl 81772 (Cod. Zichy XI Nr. 90). In breiterer Form: 
iuxta statuta et dispositiones per nos ac prelatos, barones nobilesque regni nostri 
universos in conventione eorundem generali hic Bude novissime celebrata edita et 
stabilitás talismodi actus potentiarii post recessum nostrum ex hoc regno nostro 
Hungarie versus partes Slesye in anno proxime elapso factum hactenus per 
quempiam regnicolarum nostrorum commissi, ut ne mora in longum protacta 
huismodi maleficiis occasione prestet ulteriorem, non expectata octavarum celebra-
tione in brevi dumtaxat termino extra octavas per nostram personalem presentiam 
possint iudicari. 23. Sept. 1475. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 103776. Siehe Anm. zu 
GA XI von 1475 sowie die Urkunden in den Anmerkungen der weiter oben 
angeführten Gesetzartikel, die alle auf den vorigen und diesen Artikel verweisen. Vgl. 
Erdélyi: Mo. törv. p. 340.